
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 479 del 20/04/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 479 DEL: 20/04/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CO-
PROGETTAZIONE DI SERVIZI PER L’INFANZIA NELL’EDIFICIO 
COMUNALE DI VIA CARIFE 28 AD ASSEMINI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: INDIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CO-

PROGETTAZIONE DI SERVIZI PER L’INFANZIA NELL’EDIFICIO 

COMUNALE DI VIA CARIFE 28 AD ASSEMINI 

 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

VISTO l’articolo 183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

VISTI gli artt. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29 aprile .2022 recante ad oggetto “Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini – Triennio 2022 – 2024;  

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito alla Sottoscritta l’incarico di 

Responsabile della posizione organizzativa dell’Area Socio Culturale Istruzione e Sport; 

Richiamati, in riferimento allo strumento della co-progettazione, oggetto della presente determinazione: 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;  

- la legge n. 328/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 

- la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 

- la legge n. 106/2016;  

- il D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- la legge n. 124/2017 e ss.mm.ii.; 

- le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore negli articoli 55-57 del 

decreto legislativo n. 117/2017”, allegato n. 1 del Codice del Terzo Settore; 

Richiamati, in riferimento alla definizione dei servizi per la prima infanzia: 

- la Legge Regionale n. 23 del 23/12/2005 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della L.R. n. 4/88. Riordino delle funzioni socioassistenziali”; 

- la Legge n. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2020 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al Dlgs.118/2011 così come integrati 

e corretti con D. Lgs 126/2014; 

Premesso che la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 8 dell’8.03.2023 “Indirizzi per la co-progettazione di un servizio per l’infanzia nell’asilo nido di Via Carife 28. 

Anni scolastici 2023/2024 - 2027/2028. Approvazione Schema di Convenzione” ha stabilito di impartire al 

Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport gli indirizzi per l’attuazione della procedura di co-

progettazione di un servizio per l’infanzia nell’asilo nido di Via Carife 28, per gli anni scolastici 2023/2024 - 

2027/2028, ai sensi degli articoli 55-56 del Codice del Terzo Settore, specificamente articolo 55, comma 3; 

Nella citata deliberazione si stabiliva, tra l’altro, di approvare lo schema di convenzione, quale parte 

integrante e sostanziale della deliberazione; 

Preso atto che, fra gli indirizzi di cui alla citata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 

dell’8.03.2023, è stabilito che l’Amministrazione Comunale Procedente metta a disposizione per la 

sostenibilità del progetto: 

a) risorse strutturali e strumentali consistenti nell’utilizzo dell’edificio comunale di Via Carife 28, compresi gli 

arredi e le dotazioni in esso presenti, salva la condivisione degli spazi del “corpo aggiunto” con i servizi 

educativo territoriale e centro diurno per i minori, attivi in orari pomeridiani ed extrascolastici; le spese per il 

funzionamento dello stabile (utenze, manutenzioni ordinarie e straordinarie, dotazioni per la sicurezza), 

restano a carico dell’Amministrazione Procedente; 

b) risorse economiche, costituite da € 650.000,00 per il periodo settembre 2023-luglio 2028, così distribuite 

nelle annualità economico-finanziarie: 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Totale 

€ 47.272,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 82.728,00 € 650.000,00 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Atteso che, lo strumento della co-progettazione comporta la compartecipazione da parte degli Enti del Terzo 

Settore partecipanti, con ulteriori risorse messe a disposizione proprie e di quelle provenienti dai cittadini 

utilizzatori nella forma di tariffe per l’utilizzo dei servizi, o da sponsorizzazioni, finanziamenti da fondazioni, 

finanziamenti pubblici, impiego di volontari di servizio civile o altro, le quali saranno argomento di co-

progettazione, ai sensi dell’articolo 55, comma 3 del Codice del Terzo Settore; 

Ritenuto dover avviare una procedura a evidenza pubblica nel rispetto dei criteri di economicità, di efficacia, 

di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza di cui all’articolo 1 della Legga n.241/1990 “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, mediante 

pubblicazione di Avviso per la manifestazione di interesse da parte di Enti del Terzo Settore per la co-

progettazione di servizi per la prima infanzia nell’edificio comunale di via Carife 28 ad Assemini; 

Visti gli allegati, parte integrante della presente determinazione, di seguito elencati: 

 Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore con cui avviare una co-

progettazione di servizi per la prima infanzia nell’edificio comunale di Via Carife 28 ad Assemini 

 Allegato n. 1 – Modello di domanda di partecipazione 

 Allegato n. 2 – “Modello dichiarazioni sostitutive” 

 Allegato n. 3 – “Indicazioni per la formulazione di una proposta progettuale preliminare per la co-

progettazione di servizi per l’infanzia nell’asilo nido di Via Carife 28 ad Assemini” 

 Allegato n. 4 – “Relazione tecnica sull’immobile” 

 Allegato n. 5 – “Schema di convenzione” 

 Allegato n. 6 – “Patto di integrità” 

Ritenuto dover approvare gli allegati parte integrante della presente determinazione, ai sensi dell’art.192 del 

citato Testo Unico degli Enti Locali, che prevede testualmente “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contatto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali e le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Richiamate le “Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136”, di cui alla Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, aggiornata con delibera n. 371 del 27 luglio 

2022, nelle quali si stabilisce al paragrafo 3.5 che “le forme di co-programmazione e co-progettazione attivate 

con Enti del terzo settore anche mediante forme di accreditamento, secondo le modalità previste dal Codice 

del Terzo Settore, sono estranee all’applicazione del codice, anche se a titolo oneroso. Tali fattispecie sono 

disciplinate dalle disposizioni del Codice del terzo settore e della legislazione speciale vigente in materia. Si 

applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241”; 

Viste le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore negli articoli 55-57 

del decreto legislativo n. 117/2017”, nelle quali si dà indicazione di garantire la tracciabilità mediante 

l’attribuzione del Codice Unico di Progetto (CUP) alla procedura; 

Dato atto che il CUP sarà assegnato al termine della procedura di approvazione del progetto esecutivo nel 

quale risulterà individuato l’Ente Attuatore Partner (EAP); 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Ritenuto dover pubblicare l’Avviso esplorativo e i relativi allegati nell’Albo Pretorio comunale e nel sito internet 

istituzionale del Comune di Assemini, nella home page in evidenza, per trenta giorni, e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti”, in link dedicato intestato “Coprogettazione”; 

Dato atto che la somma complessiva di € 650.000,00 (IVA inclusa), necessaria per la co-progettazione sarà 

imputata nelle annualità 2023-2028, come da tabella seguente: 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Totale 

€ 47.272,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 82.728,00 € 650.000,00 

 

Vista la disponibilità nel corrente bilancio di comunale 2023/2025 della somma complessiva di € 650.000,00, 

sul capitolo 134010 e ritenuto dover  

Atteso che per il servizio in oggetto non è necessario redigere il Documento unico per la valutazione da rischi 

da interferenze; 

Ritenuto dover nominare ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 quale Responsabile del 

Procedimento la scrivente Dr.ssa Valentina Melis; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come modificata 

dalla L. n. 190/2012; 

Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA 
 

Di avviare la manifestazione di interesse da parte di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione di servizi 

per la prima infanzia nell’edificio comunale di via Carife 28 ad Assemini, mediante pubblicazione di Avviso ai 

sensi della L.241/1990 e del Codice del Terzo Settore. 

Di dare atto che la somma complessiva di € 650.000,00, messa a disposizione dall’Amministrazione 

Procedente con la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 8 dell’8.3.2023, trova copertura finanziaria nel capitolo di bilancio n. 134010, come da tabella seguente: 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Totale 

€ 47.272,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 130.000,00 € 82.728,00 € 650.000,00 

 

Di approvare la seguente documentazione, la quale forma parte integrante e sostanziale al presente atto: 

 

 Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore con cui avviare una co-

progettazione di servizi per la prima infanzia nell’edificio comunale di Via Carife 28 ad Assemini 

 Allegato n. 1 – Modello di domanda di partecipazione 

 Allegato n. 2 – “Modello dichiarazioni sostitutive” 

 Allegato n. 3 – “Indicazioni per la formulazione di una proposta progettuale preliminare per la co-

progettazione di servizi per l’infanzia nell’asilo nido di Via Carife 28 ad Assemini” 

 Allegato n. 4 – “Relazione tecnica sull’immobile” 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 Allegato n. 5 – “Schema di convenzione” 

 Allegato n. 6 – “Patto di integrità” 

 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport, Dott.ssa Valentina Melis; 

Di pubblicare l’Avviso esplorativo e i relativi allegati nell’Albo Pretorio comunale e nel sito internet istituzionale 

del Comune di Assemini, nella home page in evidenza, per trenta giorni e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti”, in link dedicato intestato “Coprogettazione”; 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
  

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
D.Ssa Melis Valentina 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


